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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 10. marts 2020

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Handicaprådets møde den 10. marts 2020.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
Suppleant Bent Hansen deltog under dette punkt.
 
Godkendt.



Punkt 2: Revideret kvalitetsstandard for STU 2020

54.18.00-G01-2-19

Sagsfremstilling
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget havde i maj 2019 en temadrøftelse om STUområdet, som resulterede i en
minianalyse af området, der blev behandlet med henblik på beslutning på udvalgets møde d. 24. september 2019.
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede følgende 'Udvalget ønsker en bedre udnyttelse af mulighederne i bla.
FGU, og forventer med baggrund i de forslåede initiativer i notatet et fald i anvendelsen af STU for grupperne 2 og
3. Administrationen arbejder videre med udvikling af kommunens egne STU tilbud ifht. indhold, målgruppe og
udslusning til aktiv tilværelse'
 
Nærværende kvalitetsstandard for STU, er således blevet revideret, som følge af Social-og
Arbejdsmarkedsudvalgets beslutning d. 24. september 2019 samt det vedtagne budget 2020-2023, og forelægges
nu til Social-og Arbejdsmarkedsudvalgets videre behandling.
 
Kvalitetsstandarder har til formål, at beskrive lovgivningen omsat til serviceniveauet i
kommunen. Kvalitetsstandarden skal endvidere sikre en ensartet ramme for visitation, idet den fungerer som
vejledende retningslinje med henblik på målgruppevurdering og visitation til uddannelse og uddannelsestilbud.
 
Følgende ændringer kan fremhæves i nærværende reviderede kvalitetsstandard:
 
Generelt er det præciseret, at den Kommunale UngeIndsats (KUI) har skærpet fokus på den unges ressourcer og
på, at der skal ske en forberedelse til FGU, dette bla. ved at alle muligheder inden for relevante lovgivninger skal
være udredte, afprøvet og udtømte før STU overhovedet kan indtænkes som en mulighed for den unge.
 

Den nye politiske nationale målsætning ’alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse
eller være i beskæftigelse’, og kommunens ansvar for, at alle unge under 25 år gøres parate til at gennemføre
en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, er præciseret og samlet i den kommunale ungeindsats -
KUI.

 

Social-og Arbejdsmarkedspolitikkens tre politiske pejlemærker:

"alle unge skal være igang"
"alle unge skal nå længst muligt"
"alle unge skal mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats"

er skrevet ind.
 

STU's snitfalde til KUI og den nye Forberedende GrundUddannelse – FGU er beskrevet. KUI skal sikre
koordinering på tværs af kommune, uddannelse og/eller beskæftigelse og er således bindeleddet til FGU'en.
KUI har bla. også til opgave, at foretage målgruppevurdering af den unge i forhold til FGU.

 
Reducerede antal målgrupper:
 

Det er præciseret, at der først vil kunne træffes beslutning om, at en ung er i målgruppen for STU, når alle
muligheder for at den unge - via andre tilbud ex. klubtilbud, praktik eller udviklingsforløb i UngLolland – har
opnået et vist modenhedsniveau/højst muligt kompetenceniveau til voksenlivet og dermed til selvforsørgelse,
uddannelse og/eller beskæftigelse - er udtømte. Undtaget herfor er de unge, som er åbenlyse til STU – typisk
unge med multiple handicaps.

 

Det er præciseret, at det alene er STU-visitationsudvalget, der kan træffe afgørelse om, hvornår en ung kan
blive STU-målgruppevurderet.

 

De tidligere 4 målgruppeniveauer er således reduceret til to - gruppe 3 og 4, hvor tallet relaterer sig til
funktionsniveauerne i voksenudredningsmetoden:



Gruppe 3, er unge med omfattende funktionsnedsættelser, som tilbydes et uddannelses- og/eller
arbejdspraktikrelateret forløb via STU-Lolland i Hunseby
Gruppe 4 er unge med så svære funktionsnedsættelser, at de stort set er ude af stand til/helt begrænset i
forhold til at tage vare på sig selv. Tilbydes et uddannelsesforløb via STU-Lolland enten i Hunseby eller
Fuglse.
Forud for STU er alle muligheder afprøvet indenfor relevante lovgivninger.

STU-visitationsudvalgets sammensætning er ajourført med præcisering af medlemmer med og uden
beslutningskompetence.

Det er yderligere skærpet, at STU-tilbud udenfor Lolland Kommune, som udgangspunkt ikke er en mulighed.
Dog obs: børn & unge under 18 år, der er anbragt i anden kommune, vil kunne få STU-tilbud i den kommune,
hvor de er anbragt (forudgået af indstilling til Lolland Kommune fra stedlige kommunes UU). 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov nr. 564 af 6. juni 2007 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov samt Lov om ændringer nr. 612 af
12. juni 2013

Bekendtgørelse nr. 610 af 28/05/2019: bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Vejledning nr. 10199 af 29/11 2016: vejledning om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Høring/udtalelse
Kvalitetsstandarden sendes i høring i det Centrale Bruger-Pårørende råd, Handicaprådet, relevante MED-udvalg i
Social -og Arbejdsmarked samt Børn, Unge - og Familiesektoren inden endelig godkendelse af Byrådet.

Indstilling

Social & Arbejdsmarkedsektoren indstiller:

At Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget sender kvalitetsstandarden for STU i høring,
og at kvalitetsstandarden efter høring behandles af Social-og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne-og Skoleudvalget
på marts-møderne, med henblik på at sende sagen til endelig godkendelse i Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Social-og arbejdsmarkedsudvalgets møde d 3. marts 2020 samt Børne-
og Skoleudvalgets møde d. 5. marts 2020:
 
Sagen har været i høring og skal som det næste færdigbehandles i henholdsvis Social-og Arbejdsmarkedsudvalget
samt Børne -og Skoleudvalget med henblik på oversendelse til Byrådets endelig politisk godkendelse. Nogle af de
indkomne høringssvar stiller spørgsmålstegn ved bla. formål og begreber i kvalitetsstandarden. For at give mulighed
for at få en fælles forståelse af kvalitetsstandarden, begreber, målgrupper og de lovgivningsmæssige muligheder
anbefales det overfor Social- og arbejdsmarkedsudvalget at sagen udsættes til næste møde, og at der i mellemtiden
tages en dialog med Handicaprådet og MED-systemet. Viser der sig behov for at justere i kvalitetsstandarden vil der
blive lagt en justeret standard frem for udvalget i april.
 
Indstilling til møde den 3. marts 2020:
 
Det indstilles overfor Social- og arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og skoleudvalget, at sagen udsættes til næste
møde.
 
Der er indkommet høringssvar fra:
  
Handicaprådet:
Fra Handicaprådets møde d. 17. februar 2020, pkt. 4:

 

1. Handicaprådet ønsker en præcisering af målgrupperne inden vedtagelse af STU-kvalitetsstandarden.  
2. Handicaprådet inviterer formanden for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget til at uddybe denne sag på

Handicaprådets møde den 10. marts 2020.
3. Der udtrykkes bekymring for, om gruppe 1 og 2 får den nødvendige støtte til at klare sig i andre tilbud end

STU.
4. Såfremt kvalitetsstandarden vedtages, ønsker Handicaprådet en årlig afrapportering af antal unge i STU-tilbud

samt den økonomiske udvikling på området. Det skal fremgå, hvordan gruppen nærmest arbejdsmarkedet



har klaret sig.

 
Det Centrale Brugerpårørende råd:

Det Centrale Brugerpårørende råd tager den reviderede kvalitetsstandard for STU til efterretning uden
bemærkninger.

 
SektorMED i Social-og arbejdsmarkedssektoren:

SektorMED tager den reviderede kvalitetsstandard for STU til efterretning uden bemærkninger.

 
Det decentrale MED i Center Socialpsykiatri og Rusmidler:

Det decentrale MED tager den reviderede kvalitetsstandard for STU til efterretning uden bemærkninger.

 
Det decentrale MED i Center for Handicap:

1. s. 5. For at den enkelte elev, kan opnå en så stor grad af modning som muligt, inden der vurderes, om det er
er STU eller FGU, kunne der med fordel oprettes et for-forløb fx en daghøjskole. Center for handicap indgår
gerne i en videre proces omkring dette. Dette vil være med til, at der er færre elever der sendes ud af
kommunen.

2. s. 8. Undergruppe 4: unge med meget svær til total funktionsnedsættelse tilbydes et uddannelsesforløb via
STU-Lolland i Hunseby eller Fuglse. Fuglse er et Aktivitets- og samværstilbud og ikke et STU tilbud. Det bliver
brugt som praktiksted.

3. s. 12. I Lolland Kommune er der optag til februar og til august. Det har hidtil været praksis, at elever kunne
blive optaget løbende, hvis der har været særlige behov og det var muligt og planlægge på
uddannelsesstedet. Det kan i særlige situationer være hensigtsmæssigt, at bibeholde denne tilgang. Det kan
være vigtigt at handle, mens eleven er motiveret.  

4. s. 14. Indkaldelse til samtalen skal normalt finde sted senest 14 dage efter, at uddannelsen er afsluttet. Det
vil være hensigtsmæssigt og drøfte, om der kan afholdes møde inden eleven stopper, idet et slip i tilbud kan
være udfordrende for eleven.

 
Et godt tiltag for de unge, der er på uddannelseshjælp, at de får udbetalt befordringsgodtgørelse forud. 
 
MED i Børn-,Unge -og Familiesektoren:
Sammenfatning af hovedpointer i enhedernes høringssvar:

1. Sektoren for Børn, Unge og Familie er enig i kvalitetsstandardens ambition om, at alle muligheder ift. andre
tilbud skal afklares inden visitation til STU. Det er dog vigtigt at skelne mellem at afklare og afprøve. Der er
bred bekymring for, at en afprøvning kan medføre risiko for unødige nederlag for de unge. Der vil typisk
allerede foreligge udredning, PPV mv. som grundlag for en afklaring.

2. Sektoren for Børn, Unge og Familie foreslår, at der etableres mulighed for praktik for specialelever på FGU
som alternativ til indskrivning.

3. Sektoren for Børn, Unge og Familie mener, at det er problematisk at udskyde en afgørelse fra
visitationsudvalget, til den unge er afprøvet i andre tilbud. Den unge har retskrav på at blive
målgruppevurderet til STU, hvis den unge ønsker det.

4. Sektoren for Børn, Unge og Familie bemærker at Undervisningsministeriets ”STU Benchmarkanalyse” (januar
2019) konkluderer, at de elever der i dag visiteres til STU er i målgruppen for STU. Desuden at
sandsynligheden for en positiv udslusning falder jo ældre eleven er.  

Supplerende sagsfremstilling til Handicaprådets møde den 10. marts 2020.

Formand for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget Vibeke Grave deltager i mødet. 

Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 14. januar 2020, pkt. 3:
Godkendt som indstillet. Udvalget ønsker en løbende opfølgning på antallet af STU-elever jf. kvalitetsstandardens s.
9.
 
Desuden ønskes en orientering om målgruppevurderlinger til de forskellige tilbud til et kommende møde.



Børne- og Skoleudvalget, 16. januar 2020, pkt. 10:
Godkendt som indstillet.
 
Børne- og Skoleudvalget ønsker kvartalsvis opfølgning på følgende:
 

STU
10. klasserne
FGU Lolland (henholdsvis over og under 18 år)
Ung Lolland (henholdsvis over og under 18 år)
Hvor mange har ikke et tilbud ?

 
Grundet fælles snitflader med Social- og Arbejdsmarkedsudvalget ønskes kvartalsvise opfølgninger i udvalgene til
orientering og drøftelse løbende.
 
Desuden ønskes Ung Lolland drøftet politisk på marts-møderne i udvalgene i forhold til elevtal/økonomi/indhold. 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 3. marts 2020, pkt. 3:
Godkendt at punktet udsættes. Det blev dog besluttet, at inden kvalitetsstandarden forelægge stil politisk
behandling, redigeres punktet "Mål for uddannelsen" sådan at bullet 3 + 4 fjernes:
 

Faglige komperencer i forhold til fremtidig uddannelse og/eller beskæftigelse
Arbejdserfaring og anden erfaring, der sikrer kvalifikationer, som er relevante på arbejdsmarkedet eller for
udviklingen af de personlige kompetencer opnået via praktik i virksomheder og institutioner.

Børne- og Skoleudvalget, 5. marts 2020, pkt. 13:
Fraværende: Tine Vinther Clausen
 
Godkendt, at sagen udsættes.

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
Suppleant Bent Hansen deltog under dette punkt.
 
Handicaprådet takker for Vibeke Graves redegørelse for de politiske intentioner og målsætninger omkring, at alle
unge skal være i gang med enten uddannelse eller job. Handicaprådet har fortsat fokus på, at unge i målgruppen
for en STU også bliver bevilliget en STU efter den nye kvalitetsstandard. Administrationen forelægger de løbende
afrapporteringer på området både i det politiske udvalg og i Handicaprådet. Der skal være fokus på grupper 3 og 4.
Disse grupper er åbenlyst i målgruppe for STU. Handicaprådet ønsker det øverste afsnit side 5 fjernet i
sagsfremstillingen, så det ikke fremgår, at målgruppe 3 og 4 skal afprøves, hvilket disse grupper ikke skal.

Bilag

Status på STU-Elever dec. 2019

Kvalitetsstandard STU revideret januar 2020 - opdateret 4. marts 2020

Kvalitetsstandard STU revideret januar 2020



Punkt 3: Regler og procedure til sikring af handicaptilgængelighed

27.69.48-A30-1-19

Sagsfremstilling
På møde den 17. februar 2020 besluttede rådet at invitere kommunens bygningsmyndighed til komme og forklare
omkring aktuelle regler og procedurer til sikring af handicaptilgængeligheden i forbindelse med nybyggeri.
 
Teamleder Rie Christiansen, Byggeri og Ejendom, deltager i mødet og vil give en kort orientering om reglerne.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
Suppleant Bent Hansen deltog under dette punkt.
 
Rie Christiansen redegjorde for centrale punkter i det nye bygningsreglement. Bygherren har stadig ansvaret for at
opfylde bestemmelserne i bygningsreglementet. Der er stadig krav til handicaptilgængeligheden i offentligt
tilgængelige bygninger. Der forventes lovliggørelsessager som følge af de nye regler. De nye regler giver anledning
til, at reglerne for tilgængelighedspuljen skal revideres. Dette gøres på et kommende møde.



Punkt 4: Etablering af træningstilbud efter Servicelovens § 79

27.35.08-G01-1-20

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalget har et ønske om, at der tilbydes træning på kommunale træningsfaciliteter med
henblik på vedligeholdelse af funktioner og forebyggelse af funktionstab.
 
Målgruppen er førtids- og folkepensionister, som har et træningsbehov.
 
Administrationen har på baggrund heraf udarbejdet forslag til tilbud om rehabiliteringsforløb efter Servicelovens §
79, hvorefter Kommunalbestyrelsen kan iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende og
forebyggende sigte. Det følger af bestemmelsen, at der skal fastsættes retningslinjer for, hvilke persongrupper, der
kan benytte tilbuddene.
 
Beskrivelse af tilbuddet

Tilbuddet er et visiteret tilbud, der alene kan tilbydes førtids- og folkepensionister som et
rehabiliteringsefterforløb, når det vurderes, at borgeren har brug for et tilbud med henblik på at bevare det
opnåede funktions- og aktivitetsniveau.
Tilbuddet er målrettet borgere, som i et efterforløb via træning sammen med ligesindede bevarer
motivationen til at fastholde og integrere træningsvanerne i dagligdagen.
Der kan visiteres et forløb på enten 6 eller 12 måneder. Der kan ikke visiteres udover de 12 måneder og der
kan kun genvisiteres, såfremt der igen har været et træningsforløb, jfr. nedenstående visiterede
træningsforløb i henhold til:

Sundhedslovens § 140 (genoptræning efter indlæggelse)
Sundhedslovens § 119 (forløbsprogrammer fx KOL, Rygtræning, Sukkersyge)
Servicelovens § 86, stk. 1 (genoptræning efter pludseligt funktionstab uden sygehusindlæggelse)
Servicelovens § 86, stk. 2 (vedligeholdende træning til kronisk syge med et dalende funktionsniveau)
Servicelovens § 83 a (et korterevarende og tidsafgrænset rehabiliteringsforløb til personer med nedsat
funktionsevne, hvis rehabiliteringsforløbet vurderes at kunne forbedre personens funktionsevne og dermed
nedsætte behovet for hjemmehjælp).

Borgere, som har et ønske om helbreds-/sundheds-/trivselssamtale, kan tilbydes dette af relevant fagperson
(sygeplejerske, SSA eller træningsterapeut)

 
Det forudsættes, at borgeren er selvtransporterende, idet transport ikke vil være del af tilbuddet, ligesom borgeren
skal være selvhjulpen i forhold til såvel personlige som praktiske aktiviteter.
 
Træningsfaciliteterne kan benyttes fra kl. 08.00-22.00 alle dage. I tidsrummet fra kl. 11.30-13.30 på hverdage vil
der være én af følgende sundhedspersonale til stede: Træningsterapeut, sygeplejerske, træningsassistent eller SSA,
som kan rådgive borgeren om helbred, levevis, sundhed og træning.
Alle borgerforløb starter med en introduktion til maskinerne.
 
Træningssteder
Tilbuddet er beliggende på Skovcentret, Nakskov, og Bangshave Parken, Maribo.
Der er ikke et maximum på pladserne, da de borgere, der visiteres, er selvhjulpne og selvtransporterende og
dermed i stand til at planlægge træningstiderne, hvor der er plads.

Økonomi
Tilbuddet gennemføres via midler fra § 79, som tidligere er udbetalt til foreninger til frivilligt arbejde.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om Social Service - § 79

Høring/udtalelse
Ælrerådet og Handicaprådet til høring.

Indstilling
Ældre & Sundhed indstiller, at
 

1. forslag til etablering af rehabiliteringsforløb efter Servicelovens § 79 sendes i høring i Ældrerådet og
Handicaprådet



2. sagen efter høring genbehandles i Ældre & Sundhedudvalget

Sagen afgøres af
Ældre- og Sundhedsudvalget

Tidligere besluttet
Ældre- og Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 5:
Fraværende: Bente Borreskov og Steffen Rasmussen
 
Udvalget vil gerne have et bud på muligheden for, at dette tilbud kan leveres på flere matrikler, således at afstand
til træningssted kan mindskes.
 
Udvalget vil arbejde for udvidelse af § 18 puljen, til erstatning for § 79 puljen.
 
Udvalget sender sagen i høring. Sagen genoptages på næstkommende udvalgsmøde.

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
 
Handicaprådet ønsker sagen belyst yderligere for så vidt angår snitfladen i forhold til de åbne tilbud om træning.
Der ønskes desuden en yderligere redegørelse for finansieringen af tilbuddet.



Punkt 5: Meddelelser - 10. marts 2020

27.69.48-A30-1-19

Beslutning
FravÃ¦rende: Haris Glamocak
Â 
Ingen meddelelser.



Punkt 6: Eventuelt - 10. marts 2020

27.69.48-A30-1-19

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak
 
Ingen bemærkninger under eventuelt.
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